kiminle beraber gerçekleştiği açıklayan, fiilin
çeşidini belirten, fiile açıklık getiren ve fiili pekiştiren bütün ma‘mûl kelimelere
denir.6 Dilimizde de nesne, dolaylı tümleç, zarf tümleci gibi öğelere karşılık gelir.

Mefûllerin sayısı konusunda nahivciler arasında ihtilaf vardır. Ebû Hayyân (ö.
745/1344), Basralılara göre mefûllerin beş adet olduğunu ve bunun aksine Kufe-
liler ve onlara tabi olanlar ise mefûl olarak sadece mefûlü bihi tanıdıklarını söy-

1 Ahmed el-Hâşimî, Cevâhiru’l-belâga, thk. Yusûf es-Sümeylî, (Beyrut: Mektebetü’l-‘Asriyye, ts.), 1:
141.

2 Bkz. Ebû Saîd el-Hasan b. Abdillah b.

Nasıl ki lazım bir fiil, hem-
ze (زَيْدًا المتَاعَ) tad‘îf ,(أخْرَجْتُ بِهِ) ve harf-i cer (خرَّجْتُ ile müteaddî oluyorsa (خَرَجْتُ
burada mefûlü maah olan isim de vâv ile müteaddî olur.28

Bunun dışında Kûfeliler’e göre mefûlü maah muhalefet29 ile mansûbtur.30 ez-Zec-
câc’a (ö. 311/923) göre ise mefûlü maahın amili, kendisinden önce gelen ve
mahzûf olan fiildir.31 Abdülkâhir el-Cürcânî (ö. 471/1078-79) amil olan harfleri
sıralarken (مع) manasında olan vâv harfinin de nasp eden harflerden olduğu-
nu söylemiştir. Dolayısıyla el-Cürcânî’ye göre mefûlü maahın amili kendisinden
önce gelen vâv harfidir.32 Son olarak Ahfeş’e (ö. 215/830) göre mefûlü maahın
amili (مع)’dır ki bu oldukça zayıf bir görüştür.33

5. Maiyyet Vâvının Arapçadaki Diğer Vâvlardan Ayrımı

Arapçada edat olarak vâv harfinin birçok çeşidi vardır. Bunların hepsini ayrıntılı
olarak açıklamak çalışmamız sınırlarını aşacağından burada sadece maiyyet vâvı
ile karışma ihtimali yüksek olan atıf vâvından bahsedeceğiz.

Nahivcilerin büyük bir çoğunluğu, vâvdan sonra gelen mansûb
ismin mefûlü maah olabileceğini kabul etmiştir. Ancak bunun yanında mefû-
lü maah olarak tespit edilen bir kelimenin kendisinden önceki zamir, isim veya
ibareye atfının caiz olduğunu da ifade etmişlerdir. Sadece es-Suyûtî’nin (ö.
911/1505) el-İtkan adlı eserinde geçen bir rivayete göre Kur’ân’da mefûlü maah
olmadığı ifade edilmişse de, es-Suyûtî, bu rivayetin hemen peşinden Kur’ân’da
mefûlü maahın olduğunu ifade eden açıklamalarda bulunmuştur. Peşinden
de üç ayrı ayette mefûlü maahın olduğunu ve bunların ilki ve en meşhurunun
عُوا أمَْركَُمْ وَشُركََاءكَُمْ...)

değillerdir” ayetinde (الْمُشْركِِيَن) kelimesidir.46 es-Suyûtî ve di-
ğer nahivciler Kur’ân’da mefûlü maahın varlığını kesin olarak inkâr etmemişlerdir.
Ancak mefûlü maah olarak tespit edilen kelimelerin başka şeylere de muhtemel
olacağını söylemişlerdir. Bundan dolayı İbn Hişâm el-Ensârî (ö. 761/1360), Muğ-

41 Arâf, 7/186.
42 İbn Hişâm el-Ensârî, Muğni’l-lebîb, 470.
43 Bakara, 2/22
44 Yûnus, 10/71.
45 Tahrîm, 66/5.
46 Ebü’l-Fazl Celâlüddîn Abdurrahmân b. Ebî Bekr es-Suyûtî, el-İtkân fî ‘ulûmi’l-Kur’ân, thk. Mu-

ni’l-lebîb adlı eserinde (ل يَْتِ فِ التّـَنْزيِل بيَِقِين) “Mefûlü maah, Kur’ân’da kesin olarak gel-
medi” ifadesini kullanmak zorunda kalmıştır.47 Yani mefûlü maahın Kur’ân’da kesin
olarak yer almadığını, mefûlü maah olarak değerlendirilen mansûb kelimelerin
ma‘tûf olmalarının da muhtemel olduğunu söylemiştir. Buna benzer bir ifadeyi
de İbnü’l-Esîr (ö. 606/1210), el-Bedî‘ adlı eserinde kullanmıştır. İbnü’l-Esîr, Kur’an’da
mefûlü maah olarak bilinen kelimelerin başka şeylere de muhtemel olduğunu
ifade etmiş ve (ْعُوا أمَْركَُمْ وَشُركََاءكَُم ayetini örnek vermiştir.48 (فأََجِْ

Muhammed Abdülhâlık Udeyme (ö. 1404/1984), Dirâsâtün li uslûbi’l-Kur’âni’l-Ke-
rim adlı eserinde Kur’ân’da yirmi bir yerde mefûlü maah olduğunu tespit et-
miştir.49 Udeyme, İbn Hişâm el-Ensârî’nin kullanmış olduğu (تِ فِ التّـَنْزيِل بيَِقِين (ل يَْ
“Mefûlü maah, Kur’ân’da kesin olarak gelmedi” şeklindeki ifadeyi yazdıktan son-
ra tespit ettiği ayetleri sıralamıştır.

Araplar, (ِأَجَْعْتُ أمْري) “İşime karar verdim” ve (أَجَْعْتُ على أَنْ أقَُول كذا وكذا) “Şöyle şöyle
demeye karar verdim” şeklinde ifadeler kullanır.56

el-Hemedânî (ö. 643/1245), el-Ferîd fî i‘râbi’l-Kur’âni’l-mecîd adlı eserinde (َشُركََاء)
kelimesinin üç şeyden dolayı mansûb olabileceğini ifade etmiştir. Bunlardan ilki
mefûlü maah olmasından, ikincisi bu kelimeden önce mahzûf bir fiilin olmasın-
dan ve üçüncüsü ise (ْأمَْركَُم) kelimesine atfedilmesindendir.57

kelimesine fiil takdir edilmesinin yanında genel kanaat bu kelimenin (شُركََاءَ)
mefûlü maah olmasıdır. ez-Zeccâc, (َشُركََاء) kelimesinden önce gelen vâvın (مع)
manasında olduğunu ve (َشُركََاء) kelimesinin mefûlü maah olduğunu ifade etmiş-
tir. Peşinden de el-Ferrâ’nın (ö. 207/822) dediği gibi fiil takdir edilmesinin yanlış
olduğunu ifade etmiştir.58 Dolayısıyla bu kelimenin mana bakımından mefûlü
maah olması, fiil takdir edilmesi ya da önceki (ْأمَْركَُم) kelimesine atfedilmesinden
daha iyidir. Zira bazı tefsir kaynaklarında (َشُركََاء) kelimesinden önce gelen vâv
harfinin (مع) manasında olduğu ifade edilmiştir.59

Bu ayette vâvdan sonra gelen (ْمَن), mefûlü maah olarak kabul edilmekle birlikte
kendisinden önceki muzmer gaib cemi zamirine de (و) atfı caizdir.65 Bu ayetteki
hakkında en-Nehhâs (ö. 338/950), İ‘râbu’l-Kur’ân’ında “Bana göre –Allah en (مَنْ)
doğrusunu bilir- (ْمَن) merfû konumundadır ve cümlenin takdiri (ْأوُلئَِكَ وَمَنْ صَلَحَ مِن
ارِ İşte onlar ve onların babalarından, eşlerinden ve‘ (آبَئهِِمْ وَأزْوَاجِهِمْ وَذُرّيَتِِمْ لَمُْ عُقْبَ الدَّ
çocuklarından iyi olanlara güzel bir

Bu ayette geçen (ْمَن) kelimesinin başında gelen vâv, bazı kaynaklarda maiyyet
vâvı olarak ifade edilmiş ve bu ibare mefûlü maah olarak kabul edilmiştir. Bunun
yanında buradaki vâv harfi, atıf kabul edilip makablindeki yâ-ı mütekellime at-
fetmenin caiz olduğu da söylenmiştir.73 Ancak ez-Zerkeşî (ö. 794/1392), burada
atıf yapmanın yanlış olduğunu söyler. Çünkü atıf kabul edilirse sanki Allah pey-
gamberine “beni ve benim yarattıklarımı bırak” gibi bir şey söylemiş olur. Hâlbuki
burada murad edilen “beni ve onu bırak baş başa bırak” manasındadır.74

Bu ayette üzerinde farklı görüşlerin olduğu tek kelime (ْمَن) değildir.